³⁴ If this refers to the cause of the multiplication they are right, because it is on the part of our intellect and in a way on the part of the effects, since our intellect cannot apprehend the divine perfection in one conception but only in many. One reason for the above stems from the fact that [our intellect] is used to created things.

³⁵ However, if it refers to the way these *rationes* are attributed to God, they are wrong. It is not that God is good because He does good things or because He behaves like the good, but it is because He is good that He does good, and others

diversas conceptiones de Deo, quae dicuntur diversae rationes, ut ex dictis, art. anteced., patet, sed ex parte ipsius Dei, in quantum scilicet est aliquid in Deo correspondens omnibus istis conceptionibus, scilicet plena et omnimoda ipsius perfectio, secundum quam contingit quod quodlibet nominum significantium istas conceptiones, de Deo vere et proprie dicitur; non autem ita quod aliqua diversitas vel multiplicitas ponatur in re, quae Deus est, ratione istorum attributorum.³⁶

His visis facile est respondere ad objecta.³⁷

Ad primum ergo dicendum, quod intentio Dionysii est dicere, quod secundum diversas bonitates quas creaturis influit Deus nominatur, manifestatur et laudatur; non autem ita quod rationes illarum bonitatum ex hoc verificentur de eo quia creaturis eas influit, sed magis e converso, ut dictum est, in corp. Quamvis enim conditio causae cognoscatur ex conditionibus effectus, non tamen conditio causae verificatur propter conditiones effectus, sed e converso.³⁸

Ad secundum dicendum, quod intellectus noster id quod concipit de bonitate vel de sapientia non refert in Deum quasi in eo sit per modum quo ipse concipit, quia hoc esset comprehendere ejus sapientiam vel bonitatem; sed intelligit ipsam bonitatem divinam, cui aliquantulum simile est quod intellectus noster concipit, esse supra id quod de eo concipitur. Unde per hujusmodi

behave like Him by participating in His goodness. Consequently, even if He had never created or were to create any creature, He would still be intrinsically such that it would be possible to contemplate Him truly according to these conceptions that our intellect has now when contemplating Him.

³⁶ Thus the fourth [question] becomes clear, that the plurality of these names is not only on the part of our intellect that produces diverse conceptions of God, which are called *rationes*, as it is clear from what was said above, but on the part of God Himself, inasmuch as there is something in God that corresponds to all these conceptions, namely, His full and comprehensive perfection according to which each of the names meaning these conceptions is truly and properly said of God, though not in a way that any diversity or multiplicity should be attributed to the real thing that is God, on account of these attributes.